
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 19/05/2011
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 maggio 2011, n. 545
 
Revoca D.P.G.R. n. 1299 del 01/08/1985. Estinzione del Consorzio “Comprensorio del Nord-Barese”.
 
 
 
IL PRESIDENTE
DELLA REGIONE PUGLIA
 
 Visto il decreto del Presidente della Giunta della Regione Puglia n. 1299 del 01/08/1985, pubblicato sul
B.U.R.P. n. 109 del 14/09/1985, istitutivo del Consorzio tra Enti locali denominato “Comprensorio del
Nord-Barese” con sede in Barletta, cui aderivano l’Amministrazione Provinciale di Bari e i Comuni di
Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Corato, Minervino Murge, Ruvo di Puglia, Spinazzola,
Trani, successivamente ampliato con l’adesione dei comuni di Margherita di Savoia e Trinitapoli;
 
 Visto il decreto prefettizio n. 2058/14.3/Gab del 27/09/1993 con il quale veniva nominato un
Commissario per la provvisoria gestione del Consorzio stesso, non avendo l’assemblea consortile
ottemperato alla diffida del 28/07/1993 ad eleggere il Presidente dell’Ente;
 
 Visto il decreto del Prefetto di Bari n. 1343/13/12/Gab del 16/07/1997, con il quale veniva nominato il
dott. Donato Cafagna quale Commissario liquidatore dell’Ente consortile con l’incarico di provvedere alle
operazioni di acquisizione di ogni residua attività e liquidazione di tutte le passività, alla ripartizione e
attribuzione del patrimonio netto agli enti consorziati, nonché all’assegnazione del personale;
 
 Vista la deliberazione del Commissario Liquidatore n.3 del 17/06/2009 di soppressione del Consorzio
da cui si evince che sono stati adottati da parte di ogni singolo Ente consorziato i provvedimenti di
revoca dell’adesione al Comprensorio;
 
 Rilevato che nella suddetta deliberazione commissariale si evidenzia che sono state concluse tutte le
procedure di liquidazione con la definizione dei giudizi pendenti, la ricognizione e la soluzione dello stato
passivo, l’approvazione del conto consuntivo 2008, regolarmente trasmesso alla Corte dei Conti
Sezione Giurisdizionale per la Puglia, la riscossione di tutti i crediti dovuti al Consorzio, nonché il
pagamento di tutti i debiti accertati; Tenuto conto che il Commissario liquidatore sempre con la suddetta
deliberazione n. 3/2009 di soppressione del Consorzio, nel dare atto dell’intervenuta revoca
dell’adesione di tutti gli Enti partecipanti e della conclusione della procedura di liquidazione disposta dal
Commissario, ha richiesto alla Regione Puglia l’adozione del conseguente provvedimento dichiarativo di
estinzione, ai sensi dell’art. 60, I comma, della legge 8/6/1990, n. 142;
 
 Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di dover provvedere alla dichiarazione di estinzione del più

1



volte nominato Consorzio,
DECRETA
 
Art. 1
 E’ revocato, con decorrenza immediata, il D.P.G.R. n. 1299 del 1° agosto 1985, comprensivo del suo
allegato statuto, con oggetto: Costituzione del consorzio denominato “Comprensorio Nord-Barese” per la
formazione, adozione ed esecuzione del piano comprensoriale.
 
Art. 2
 Il Consorzio denominato “Comprensorio Nord-Barese” è dichiarato estinto ai sensi del 1° comma
dell’art. 60 della legge 8/6/1990, n. 142.
 
Art. 3
 Il presente Decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione e
pubblicato sul B.U.R.P., ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lett. a) della L. R. 12 aprile 1994, n. 13.
 
 Bari, 13 maggio 2011
 
Vendola
 
_________________________

2


